

Số: 61 /KH-UBND

Hưng Yên, ngày 13 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động
trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Bộ luật Lao động năm 2019;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;

Để tiếp tục phát huy vai trò của hòa giải viên lao động, bảo đảm kịp thời nắm bắt tình hình, tham mưu giải quyết hiệu quả các vụ việc tranh chấp lao động phát sinh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động trên địa bàn tỉnh Hưng Yên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển chọn, bổ nhiệm đội ngũ hòa giải viên lao động bảo đảm đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của pháp luật để tham gia giải quyết tranh chấp lao động, tranh chấp về hợp đồng đào tạo nghề; qua đó góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải lao động; chủ động phòng ngừa, hạn chế tranh chấp lao động phát sinh, kéo dài hoặc vượt cấp.

2. Yêu cầu

- Việc tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động phải bảo đảm đúng quy định của pháp luật; thực hiện công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục và tiêu chuẩn.

- Bảo đảm số lượng, chất lượng hòa giải viên lao động phù hợp với tình hình quan hệ lao động và yêu cầu quản lý nhà nước tại từng địa phương.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc phối hợp, triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ, nội dung đề ra.

II. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, NHIỆM KỲ HÒA GIẢI VIÊN LAO ĐỘNG

1. Tiêu chuẩn người được tuyển chọn làm hòa giải viên lao động phải đáp ứng đầy đủ các tiêu chuẩn theo quy định tại Điều 92 Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động cụ thể như sau:

- Là công dân Việt Nam, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ theo quy định của pháp luật; có sức khỏe và phẩm chất đạo đức tốt.

- Có trình độ đại học trở lên và có ít nhất 03 năm làm việc trong lĩnh vực có liên quan đến quan hệ lao động.

- Không thuộc trường hợp đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc đã chấp hành xong bản án nhưng chưa được xóa án tích theo quy định của pháp luật.

2. Số lượng: Số lượng hòa giải viên lao động cần tuyển chọn, bổ nhiệm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên là: 230 người (*chi tiết tại Phụ lục kèm theo*).

3. Nhiệm kỳ: Thời hạn bổ nhiệm hòa giải viên lao động tối đa không quá 05 năm theo quy định tại Điều 73 Nghị định số 129/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ.

III. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC TUYỂN CHỌN, BỔ NHIỆM VÀ HỒ SƠ

1. Trình tự, thủ tục tuyển chọn, bổ nhiệm

Sở Nội vụ thông báo công khai việc tuyển chọn hòa giải viên lao động trên Cổng thông tin điện tử của Sở và các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời gửi Ủy ban nhân dân cấp xã để phối hợp triển khai thực hiện.

Trong thời hạn đăng ký theo thông báo của Sở Nội vụ, cá nhân trực tiếp đăng ký hoặc được cơ quan, tổ chức giới thiệu nộp hồ sơ dự tuyển hòa giải viên lao động tại Sở Nội vụ hoặc Ủy ban nhân dân cấp xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

Trong thời hạn tối đa 05 ngày làm việc kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ, Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm rà soát, tổng hợp danh sách người đủ tiêu chuẩn, điều kiện; gửi Sở Nội vụ để thẩm định.

Trong thời hạn tối đa 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ (gồm cả hồ sơ do Sở Nội vụ tỉnh Hưng Yên trực tiếp nhận), Sở Nội vụ tổ chức thẩm định, tổng hợp danh sách, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định bổ nhiệm hòa giải viên lao động.

Trong thời hạn tối đa 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Nội vụ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định bổ nhiệm hòa giải viên lao động theo thẩm quyền.

2. Bổ nhiệm lại hòa giải viên lao động

- Ít nhất 03 tháng trước khi kết thúc nhiệm kỳ, hòa giải viên lao động có nhu cầu tiếp tục tham gia hoạt động hòa giải gửi đơn đề nghị bổ nhiệm lại về Sở Nội vụ.

- Sở Nội vụ căn cứ kết quả đánh giá hoạt động của hòa giải viên lao động và nhu cầu thực tế của địa phương, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định bổ nhiệm lại theo quy định của pháp luật.

3. Hồ sơ

a. Hồ sơ dự tuyển hòa giải viên lao động bao gồm:

- Đơn dự tuyển hòa giải viên lao động;
- Sơ yếu lý lịch có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền;
- Giấy chứng nhận sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp theo quy định;
- Bản sao văn bằng, chứng chỉ có liên quan;
- Văn bản giới thiệu của cơ quan, tổ chức (nếu có).

b. Hồ sơ đề nghị bổ nhiệm lại: Đơn đề nghị bổ nhiệm lại

4. Thời gian và đơn vị tiếp nhận hồ sơ

a. Thời gian: Theo thông báo của Sở Nội vụ Hưng Yên

b. Đơn vị tiếp nhận: Sở Nội vụ Hưng Yên và Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường có nhu cầu.

5. Trường hợp hồ sơ không đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định: Sở Nội vụ có văn bản thông báo, trả lời nêu rõ lý do.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì tham mưu, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; thông báo tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định bổ nhiệm hòa giải viên lao động theo quy định.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

2. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp triển khai kế hoạch này, thông báo và công khai thông tin, tiếp nhận hồ sơ, báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.

- Trên cơ sở nhu cầu thực tế, giới thiệu ứng viên đảm bảo đủ số lượng, đúng tiêu chuẩn.

- Quản lý, theo dõi hoạt động của hòa giải viên lao động trên địa bàn theo quy định.

3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này; giới thiệu và tạo điều kiện để cán bộ, người có đủ tiêu chuẩn tham gia làm hòa giải viên lao động.

Trên đây Kế hoạch tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./. *Nstary*

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân xã, phường;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Báo và Phát thanh truyền hình Hưng Yên;
- Lưu: VT, NC. *108*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Nghiêm

PHỤ LỤC

NHU CẦU HÒA GIẢI VIÊN LAO ĐỘNG CỦA CÁC XÃ/PHƯỜNG

(Kèm theo Kế hoạch số.../KH-UBND ngày.....tháng năm 2026
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

Tên xã/phường	Nhu cầu hòa giải viên (người)	Tên xã/phường	Nhu cầu hòa giải viên (người)	Tên xã/phường	Nhu cầu hòa giải viên (người)
Xã Tân Hưng	3	Xã Đông Thụy Anh	2	Xã Phụ Dực	3
Xã Hoàng Hoa Thám	3	Xã Bắc Thụy Anh	2	Xã Hưng Hà	2
Xã Tiên Lữ	2	Xã Thụy Anh	3	Xã Tiên La	2
Xã Tiên Hoa	2	Xã Nam Thụy Anh	1	Xã Lê Quý Đôn	3
Xã Quang Hưng	3	Xã Tây Thụy Anh	1	Xã Hồng Minh	2
Xã Đoàn Đào	1	Xã Bắc Thái Ninh	1	Xã Thần Khê	1
Xã Tiên Tiến	3	Xã Thái Ninh	2	Xã Diên Hà	2
Xã Tống Trân	3	Xã Đông Thái Ninh	2	Xã Ngự Thiên	2
Xã Lương Bằng	2	Xã Nam Thái Ninh	3	Xã Long Hưng	2
Xã Nghĩa Dân	1	Xã Tây Thái Ninh	2	Xã Lê Lợi	2
Xã Hiệp Cường	2	Xã Tiền Hải	2	Xã Kiến Xương	2
Xã Đức Hợp	3	Xã Tây Tiền Hải	3	Xã Quang Lịch	3
Xã Ân Thi	2	Xã Ái Quốc	2	Xã Vũ Quý	3
Xã Xuân Trúc	2	Xã Đồng Châu	2	Xã Bình Thanh	2
Xã Phạm Ngũ Lão	1	Xã Đông Tiền Hải	3	Xã Bình Định	2
Xã Nguyễn Trãi	2	Xã Nam Cường	1	Xã Hồng Vũ	2
Xã Hồng Quang	2	Xã Hưng Phú	1	Xã Bình Nguyên	3
Xã Khoái Châu	3	Xã Nam Tiền Hải	1	Xã Trà Giang	1
Xã Triệu Việt Vương	2	Xã Đông Hưng	3	Xã Vũ Thư	2
Xã Việt Tiến	2	Xã Bắc Tiên Hưng	2	Xã Thư Trì	2
Xã Chí Minh	3	Xã Đông Tiên Hưng	3	Xã Tân Thuận	3

Tên xã/phường	Nhu cầu hòa giải viên (người)	Tên xã/phường	Nhu cầu hòa giải viên (người)	Tên xã/phường	Nhu cầu hòa giải viên (người)
Xã Châu Ninh	2	Xã Nam Đông Hưng	2	Xã Thụ Vũ	2
Xã Yên Mỹ	2	Xã Bắc Đông Quan	2	Xã Vũ Tiên	2
Xã Việt Yên	3	Xã Bắc Đông Hưng	2	Xã Vạn Xuân	3
Xã Hoàn Long	3	Xã Đông Quan	2	Phường Phố Hiến	2
Xã Nguyễn Văn Linh	2	Xã Nam Tiên Hưng	3	Phường Sơn Nam	3
Xã Như Quỳnh	3	Xã Tiên Hưng	2	Phường Hồng Châu	2
Xã Lạc Đạo	3	Xã Quỳnh Phụ	2	Phường Mỹ Hào	3
Xã Đại Đồng	3	Xã Minh Thọ	1	Phường Đường Hào	3
Xã Nghĩa Trụ	3	Xã Nguyễn Du	2	Phường Thượng Hồng	2
Xã Phụng Công	2	Xã Quỳnh An	2	Phường Thái Bình	2
Xã Văn Giang	3	Xã Ngọc Lâm	1	Phường Trần Lãm	3
Xã Mỹ Sở	2	Xã Đồng Bằng	2	Phường Trần Hưng Đạo	3
Xã Thái Thụy	3	Xã A Sào	2	Phường Trà Lý	3
		Xã Tân Tiến	1	Phường Vũ Phúc	2
	81		68		81
Tổng số hòa giải viên toàn tỉnh: 81+ 68 + 81 = 230 người					